Capiunt clerici fl. –, sol. 13, den. 8.

Restant fl. 27, sol. 11, den. 3.

Capit quilibet dominorum fl. 1, sol. 30, den. 1.⁷

[m.s.] ‘Mauritii in Bell Vesprimien. dioc.’

¹ Kiadása: MVC I, n. 915 (484–485).

² 1468. augusztus 17.

³ Összelosztása: fol. 215r.

⁴ Idézi: MREV III, n. CCCXV (196), 1. j.

⁵ Helyesen: Kapusi Bálint bakonybéli kommandátor.

⁶ 1466. július 28.

⁷ Összelosztása: fol. 225r.

IV.
PROVISIONES
(1433-1488)

823.

1433. február 27.

Arnoldus Nicolai kinevezése a bodonyi püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 25v)

Die Veneris pridie Kal. Martii, que 27 mensis Februarii ad relationem domini cardinalis Arelatensis¹ provisum fuit ecclesie Bodoniensi vacanti per obitum Iohannis,² ipsius ecclesie ultimi episcopi de persona fratris Arnaldi Nicolai³ ordinis Sancti Dominici, in sacra pagina professoris et pensio annua 200 duc. auri de camera super fructibus ecclesie Auxitane⁴ ac etiam super omnibus et singulis castris, locis, terris et bonis temporalibus quibuscumque Barroniarum de Marliaco, Lessart et de Manhino⁵ ad [...] Philippum de Levis⁶ archiepiscopum Auxitanum iure hereditario pertinentibus. Et ad supplicationem eiusdem domini Philippi per eum et suos successores in dictis ecclesiis et Barroniis prefato fratri Arnaldo annis singulis persolvenda, et quoad vixerit, continuandas fuit eidem fratri Arnaldo assignata.

[*m.s.*] 'Bodonien. anno 2'.

824.

1433. július 27.

Conradus Strosputger kinevezése a szerémi püspökségre.(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 26v)⁷

Eadem die ad relationem^a cardinalis Sancti Marci⁸ provisum^b fuit ecclesie Sirmiensi vacanti per obitum^c Petri⁹ ultimi Severinensis [!] episcopi de persona fratris Conrandi Strosputger^d ¹⁰ de Ratispona ordinis heremitarum Sancti Augustini professi.

^a A kiadásban utána: 'domini' | ^b A kiadásban előtte: 'predicti' | ^c A kiadásban utána: 'condam domini' | ^d A kiadásban: 'Strosputher' | [*m.s.*] 'Sirimien. anno 3'.

¹ Louis Aleman bíboros.

² Iohannes Egret OFM, bodonyi püspök (1386–1401). Vö. HC I, 150.

³ Arnoldus Nicolai OP, bodonyi püspök (1433–1439). Vö. HC II, 108.

⁴ Auch, Franciaország.

⁵ Azonosításra váró helynevek. A de Lévis család birtokai Languedoc-ban voltak Carcassonne környékén.

⁶ Philippe de Lévis auch-i érsek (1425–1454). Vö. HC I, 121. II, 100.

⁷ Kiadása: MVC II, n. 1323 (733).

⁸ Angelotto Fosco bíboros.

⁹ ENGEL, *Archontológia* I, 74 szerint 1410 és 1419 között a szerémi püspökség üresedésben volt, és a HC sem ismeri ekkor Péter nevű szerémi püspököt.

¹⁰ Conradus Strosputger szerémi püspök.

825.

1434. december 5.

Andreas Nicolai Amthos kinevezése az atirai püspökségre.
(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 34r)

Die Veneris Non. Decembris ad relationem cardinalis de Comitibus¹ provisum fuit ecclesie Naturensi² provincie Constantinopolitane vacanti per mortem Michaelis³ [ipsius ecclesie ultimi episcopi] extra Romanam Curiam defuncti de persona domini Andree Nicolai Amthos.⁴

[*m.s.*] 'Naturen'.

826.

1435. július 27.

Korcsulai János kinevezése a váradi püspökségre.
(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 45r)

Eadem die ad relationem cardinalis Firmani⁵ provisum fuit ecclesie Wardiensi provincie Colocensis vacanti per obitum quondam Dionisi⁶ extra Romanam Curiam defuncti de persona fratris Iohannis de Corsula⁷ ordinis Fratrum Minorum.

[*m.s.*] 'Wardien'.

827.

1438. január 8.

Gatalóci Mátyás kinevezése a váci püspökségre.
(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 63r)

Eadem die ad relationem cardinalis Veneciarum⁸ provisum fuit ecclesie Waciensi vacanti per obitum Nicolai⁹ [ultimi episcopi] extra Romanam Curiam defuncti de

¹ Lucido Conti bíboros.

² Ma Büyükcemece, Törökország

³ Mihály atirai címzetes püspök.

⁴ Andreas Nicolai Amthos atirai címzetes püspök (1433–1434). Vö. HC II, 199.

⁵ Domenico Capranica bíboros.

⁶ Kusalyi Jakcs Dénes váradi püspök.

⁷ Korcsulai János váradi püspök.

⁸ Francesco Condulmer pápai alkancellár.

⁹ Alcebi Miklós váci püspök.

persona Mathie de Gathalowetz¹ prepositi ecclesie Quinqueecclesiensis in sacerdotio constituti ad ipsam ecclesiam promoti.

[*m.s.*] 'Wacien'.

828.

1438. április 21.

Szécsi Dénes kinevezése a nyitrai püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 64v)

Die Lune, XI Kal. Maii, anno 8 ad relationem Portuensis² provisum fuit ecclesie Nitriensi vacanti per obitum quondam Georgii³ ultimi ipsius episcopi] extra Romanam Curiam defuncti de persona Dionisii Nicolai Zeech,⁴ decretorum doctoris ad ipsam Nitriensem ecclesiam promoti.

[*m.s.*] 'Nitrien'.

829.

1438. április 30.

Péter kinevezése a csanádi püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 65v)

Die Mercurii pridie Kal. Maii, anno 8 ad relationem cardinalis Sancte Crucis⁵ provisum fuit ecclesie Cenadiensi vacanti per obitum Ladizlai⁶ [ultimi ipsius ecclesie episcopi] extra Romanam Curiam defuncti de persona Petri,⁷ prepositi collegiate ecclesie Sanctissimi Salvatoris Cenadiensis ad ipsam ecclesiam promoti.

[*m.s.*] 'Cenadien'.

¹ Gatalóci Mátyás váci püspök.

² Branda da Castiglione bíboros.

³ Berzevici György nyitrai püspök.

⁴ Szécsi Dénes nyitrai püspök.

⁵ Niccolò Albergati OCarth (1375–1443) a S. Croce in Gerusalemme presbiter-bíborosa (1426–1443). Vö. HC II, 6.

⁶ Marcali László csanádi püspök.

⁷ Péter csanádi püspök.

830.

1438. április 30.

István kinevezése a nándorfehérvári püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 65v)

Eadem die ad relationem supraproximi cardinalis¹ ecclesie Nandoralbensi vacanti per obitum Blasii² [ultimi ipsius episcopi] extra Romanam Curiam defuncti de persona Stephani Petri,³ cantoris et canonici ecclesie Cenadiensis ad ipsam ecclesiam Nandoralbensem promoti.

[*m.s.*] 'Nandoralben'.

831.

1438. május 5.

Korcsulai Ábel kinevezése a zágrábi püspökségre.(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 65v)⁴

Die Lune, III Non. Maii, anno 8 sanctissimus dominus noster deputavit ecclesie Zagrabiensi vacanti per obitum Iohannis⁵ [ultimi episcopi] extra Romanam Curiam defuncti, administratorem dominum Abel Cristofori de Corczula,⁶ prothonotarium etc. in 20 vel circa sue etatis anno et in minoribus dumtaxat ordinibus constitutum usque ad suam legitimam etatem et ulterius usque ad beneplacitum Sedis Apostolice ad relationem Portuensis cardinalis Placentini.⁷

[832–839.]⁸

¹ Niccolò Albergati bíboros.

² János fia Balázs nándorfehérvári püspök.

³ István, Péter fia csanádi éneklőkanonok (1427–1458), nándorfehérvári püspök (1438–1450). Vö. HC II, 198.

⁴ Kiadása: MVC I, n. 693 (379).

⁵ Albeni János zágrábi püspök.

⁶ Korcsulai Ábel zágrábi püspök.

⁷ Branda da Castiglione bíboros.

⁸ LUKCSICS kéziratából hiányzik.

840.

1438. szeptember 24.

Sóvári Soós Péter kinevezése a pécsváradi apátság kommandátorságára.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 67v)

Die Mercurii, VIII Kal. Octobris, anno 8 ad relationem domini cardinalis Firmani¹ provisum fuit monasterio Sancti Benedicti Pechwaradiensi ordinis eiusdem Sancti Quinqueecclesiensis diocesis vacanti per obitum domini Ladislai,² [ultimi abbatis] extra Romanam Curiam defuncti de persona domini fratris Petri de Kal³ eiusdem ordinis monachi expresse professi ad dictum monasterium promoti.

[*m.s.*] 'mon. Sancti Benedicti Pechwaradien'.

841.

1438. július 4.

Csupor Demeter kinevezése a knini püspökségre.(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 69r)⁴

Die Veneris, IIII Non. Iulii anno 8 ad relationem domini cardinalis Sancti Marci⁵ provisum fuit ecclesie Tiniensi in Slavonia provincie Spalatensis vacanti per obitum Iohannis⁶ [ultimi ipsius episcopi] extra Romanam Curiam defuncti de persona Demetrii Chupor⁷ archidiaconi et canonici ecclesie Zagrabiensis de baronum genere procreati ad ipsam ecclesiam Tiniensem promoti.

[*m.s.*] 'Tinien'.

¹ Domenico Capranica bíboros.

² Sóvári Soós László (1429–1437) a pécsváradi apátság kommandátora. Vö. PET I, 347.

³ Sóvári Soós Péter OSB, a pécsváradi apátság kommandátora.

⁴ Kiadva: MVC I, n. 694 (379).

⁵ Angelotto Fosco bíboros.

⁶ Korcsulai János knini püspök.

⁷ Monoszlói Csupor Demeter knini püspök.

842.

1439. március 9.

Vencel kinevezése az egri püspökségre.
(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 69r)

Die Lune, VII Id. Martii, anno 8 ad relationem domini cardinalis Firmani¹ provisum fuit ecclesie Agriensi vacanti per obitum domini Petri² [ultimi ipsius] episcopi extra Romanam Curiam defuncti de persona Venceslai,³ magistri in artibus prepositi ecclesie Sancti Thome martiris de promontorio Strigoniensis diocesis ad ipsam ecclesiam promoti.

[*m.s.*] 'Agrien'.

842a.⁴

1439. április 22.

Arnoldus de Carcassona kinevezése a bodonyi püspökségre.
(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 71r)

Die Mercurii, 22 mensis Aprilis, anno 9 ad relationem domini Iuliani⁵ tituli Sancte Sabine cardinalis provisum est ecclesie Bodoniensi per obitum Arnoldi⁶ [extra Romanam Curiam defuncti] vacanti de persona fratris Arnoldi de Carcassona⁷ ordinis heremitarum Sancti Augustini.

[*m.s.*] 'Eps Bodonien'.

843.

1439. június 5.

Dénes nyitrai püspök áthelyezése az egri püspökségre.
(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 70v)

Die Veneris, 5 mensis Iunii, anno 9 ad relationem domini A[ntonii] episcopi

¹ Domenico Capranica bíboros.

² Rozgonyi Péter egri püspök.

³ Vencel Esztergom-szenttamási prépost (1435–1439), királynéi alkancellár (1431–1438), választott egri püspök. A pápa azonban hamarosan visszavonta kinevezését. Vö. KOLLÁNYI, *Esztergomi kanonokok*, 93; SUGÁR, *Az egri püspökök*, 154, és a n. 843; C. TÓTH, *A székes- és társaskáptalanok*, 41.

⁴ LUKCSICS kéziratában kétszer szerepel egymást követően a 842-es szám.

⁵ Giuliano Cesarini (1398–1444), a S. Sabina presbiter-bíborosa (1435–1444). Vö. HC II, 6.

⁶ Arnoldus Nicolai bodonyi püspök.

⁷ Arnoldus de Carcassona OESA (1439–1448) bodonyi püspök. Vö. HC II, 108.

Ostiensis¹ sanctissimus dominus noster ex certis rationabilibus causis amovit dominum Vanceslaum² ab ecclesia Agriensi, ad quam pridem vacantem per obitum Petri,³ ultimi dicte ecclesie episcopi extra Romanam Curiam defuncti idem dominus Vanceslaus promotus fuerat, et providit dicte ecclesie Agriensi de persona domini Dionisii⁴ episcopi Nitriensis ipsum transferendo et absolvendo a vinculo, quo dicte Nitriensi ecclesie tenebatur.

[*m.s.*] 'Epus Agrien'.

844.

1439. június 5.

Benedek fehérvári prépost kinevezése a győri püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 70v)⁵

Eisdem^a die et relatione provisum fuit ecclesie Iauriensi per obitum domini Clementis⁶ extra Romanam Curiam defuncti vacanti de persona domini Benedicti⁷ Sedis Apostolice prothonotarii et prepositi Alberegalis.

^a A kiadásban előtte zárójelben: '1439. Die Veneris 5 mensis Iunii, anno 9, ad relationem domini A[n-tonii] episcopi Ostiensis' | [*m.s.*] 'Epus Iaurien'.

845.

1439. június 5.

Szécsi Dénes nyitrai püspök áthelyezése az egri püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 71r)

Die Veneris, 5 mensis Iunii, anno 9, ad relationem domini A[n-tonii] episcopi Ostiensis⁸ et Dominici⁹ Sancte Marie in Via Lata cardinalis Firmani nuncupati sanctissimus dominus noster transtulit dominum Dionisium de Zeech¹⁰ episcopum

¹ Antonio Correr (1369–1445) Ostia püspök-bíborosa (1431–1445). Vö. HC I, 31.

² Vencel egri püspök.

³ Rozgonyi Péter egri püspök.

⁴ Szécsi Dénes nyitrai, majd egri püspök.

⁵ Kiadása: MREV IV, n. CCCLXIII (435).

⁶ Molnári Kelemen győri püspök.

⁷ Mihály fia Benedek fehérvári prépost, győri püspök.

⁸ Antonio Correr bíboros.

⁹ Domenico Capranica bíboros.

¹⁰ Szécsi Dénes nyitrai, majd egri püspök.

Nitriensem ad ecclesiam Agriensem per obitum domini Petri¹ [ultimi dicti ecclesie Agriensis extra Romanam Curiam defuncti] vacantem absolvendo dictum dominum Dionisium a vinculo, quo dicte Nitriensi ecclesie tenebatur.

[*m.s.*] 'Epus Agrien'.

846.

1440. február 16.

Dénes bíboros, egri püspök átbelyezése az esztergomi érsekségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 74v)

XV Kal. Martii, anno 9 ad relationem B[rande]² domini episcopi Sabinensis provisum fuit ecclesie Strigoniensi per obitum domini Georgii³ [extra Romanam Curiam defuncti] de persona [...] Dionisii⁴ tituli Sancti Ciriaci in Termis presbyteri cardinalis eumque prefecit in archiepiscopum dicte ecclesie.

[*m.s.*] 'Strigonien'.

847.

1440. február 16.

Simon veszprémi püspök átbelyezése az egri püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 74v)

Eisdem die et relatione sanctissimus dominus noster absolvit Simonem⁵ episcopum Vesprimiensem a vinculo, quo tenebatur ecclesie Vesprimiensi et translit ipsum ad ecclesiam Agriensem per absolutionem factam a dicta ecclesia Agriensi [...] Dionisii⁶ tunc Agriensis episcopi, nunc sancte Romane ecclesie cardinalis vacantem ipsumque dominum Simonem prefecit in episcopum et pastorem dicte ecclesie Agriensi.

[*m.s.*] 'Agrien'.

¹ Rozgonyi Péter egri püspök.

² Branda da Castiglione bíboros.

³ Pálóci György esztergomi érsek.

⁴ Szécsi Dénes bíboros, esztergomi érsek.

⁵ Rozgonyi Simon veszprémi, majd egri püspök.

⁶ Szécsi Dénes egri püspök.

848.

1440. február 16.

János zenggi püspök áthelyezése a veszprémi püspökségre.(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 74v)¹

Eisdem^a die et relatione prefatus dominus noster absolvit Iohannem² episcopum Segniensem^b a vinculo, quo ipsi ecclesie tenebatur ipsumque transtulit ad ecclesiam Vesprimiensem vacantem per translationem factam de persona [...] Simonis³ Vesprimiensis ad ecclesiam Agriensem.

^a A kiadásban előtte zárójelben: 'XV. Kal. Mart. a. IX. ad relationem B[rande] epi. Sabinensis.' ^b A kiadásban: 'Seginensem' | [m.s.] 'Vesprimien'.

849.

1440. május 9.

Mátyás váci püspök áthelyezése a veszprémi püspökségre.(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 76r)⁴

Die Lune, VII Id. Maii idem dominus noster absolvit dominum Mathiam⁵ episcopum Waciensem a vinculo, quo tenebatur ecclesie Waciensi et ipsum transtulit ad ecclesiam Vesprimiensem vacantem per translationem Simonis⁶ ad ecclesiam Agriensem.

[m.s.] 'Vesprimien'.

850.

1440. május 9.

Agmándi Péter kinevezése a váci püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 76r)

Eadem die idem sanctissimus dominus noster providit ecclesie Waciensi, ut premittitur, vacanti de persona domini Petri Agmándi⁷ decretorum doctoris.

[m.s.] 'Wacien'.

¹ Kiadása: MREV III, n. CLXXIX (109).

² Dominisi János zenggi püspök, veszprémi áthelyezését visszavonták.

³ Rozgonyi Simon veszprémi püspök.

⁴ Kiadása: MREV III, n. CLXXXV (112).

⁵ Gatalóci Mátyás veszprémi püspök.

⁶ Rozgonyi Simon veszprémi, majd egri püspök.

⁷ Agmándi (Kecseti) Péter váci püspök.

851.

1440. július 29.

Benedek kinevezése a zágrábi püspökségre.
(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 77r)¹

Eadem die ad relationem domini Tarentini² provisum est ecclesie Zagrabiensi de persona domini Benedicti³ archidiaconi eiusdem ecclesie vacanti per obitum domini Iohannis,⁴ post mortem cuius dominus Abel⁵ prothonotarius habuit in administrationem usque ad etatem legitimam et ulterius usque ad beneplacitum Sedis.

[*m.s.*] 'Zagrabien'.

852.

1440. december 2.

János zenggi püspök átbelyezése a váradi püspökségre.
(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 66, fol. 78r)⁶

Die Veneris, IV Non. Decembris ad relationem dominorum Placentini⁷ et ^aTarentini⁸ sanctissimus dominus noster absolvit dominum Iohannem⁹ episcopum Signensem a vinculo, quo dicte ecclesie tenebatur, et eum transtulit ad ecclesiam Varadiensem vacantem per obitum quondam domini Iohannis¹⁰ extra Curiam defuncti.